
     

 
Companhia de Saneamento Municipal 

__________________________________________________________________________________________ 
Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11º andares – Centro – Juiz de Fora/MG  CEP  36.013-020 

EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – SETEMBRO 2011 
Termo Aditivo de Contrato n° 65/11, Data: 01/09/11,Tomada de Preços 05/10, Contratada: A 
DESENTUPIDORA NEW GET LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses; Valor: 
R$219.240,04 (duzentos e dezenove mil duzentos e quarenta reais e quatro centavos), Prazo: 12 meses; 
Contrato n° 66/11, Data: 12/09/11, Inexigibilidade n° 10/11, Contratada: OPENBASE SISTEMAS LTDA, 
Objeto: Contratação, por inexigibilidade, de empresa especializada para manutenção do Banco de Dados 
OpenBase; Valor: R$14.540,04 (quatorze mil, quinhentos e quarenta reais e quatro centavos), Prazo: 12 
meses; Contrato n° 67/11, Data: 12/09/11, Dispensa n° 16/11, Contratada: INVESTLINUX 
INFORMÁTICA LTDA, Objeto: contratação, por dispensa de licitação, de empresa especializada em 
serviços de Internet; Valor: R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de 
Contrato n° 68/11, Data: 12/09/11, Pregão Pres. 36/10, Contratada: MOLAS VICTOR LTDA, Objeto: 
Aditamento do valor contratual em 25%; Valor: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais; Contrato n° 
69/11, Data: 12/09/11, Dispensa n° 17/11, Contratada: TRASHCONT EMPREENDIMENTOS 
AMBIENTAIS LTDA, Objeto: contratação de empresa especializada, por dispensa de licitação, para 
execução de serviços de remoção de resíduos (lodo desidratado) da ETE – Barbosa Lage; Valor: 
R$14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 70/11, Data: 12/09/11, Dispensa 
n° 18/11, Contratada: SMETCLIN LTDA , Objeto: contratação de empresa especializada, por dispensa de 
licitação (§ único do Art. 24 da Lei 8666/93), para realização de exames laboratoriais complementares dos 
funcionários; Valor: R$14.542,00 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e dois reais), Prazo: 12 meses; 
Termo Aditivo de Contrato n° 71/11, Data: 12/09/11, Concorrência 01/10, Contratada: CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses e o 
aditamento do valor global do contrato em 23,20%; Valor: R$355.462,67 (trezentos e cinqüenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos), Prazo: 03 meses; Termo Aditivo de 
Contrato n° 72/11, Data: 20/09/11, Concorrência 08/10, Contratada: CAVENGE CONSTRUÇÕES LTDA, 
Objeto: aditamento do valor contratual em 20,33% e a prorrogação do prazo por mais 45 dias; Valor: 
R$153.307,36 (cento e cinqüenta e três mil, trezentos e sete reais e trinta e seis centavos), Prazo: 45 dias; 
Termo Aditivo de Contrato n° 73/11, Data: 20/09/11, Pregão Pres. 21/10, Contratada: AGROPECUÁRIA 
CHAMONIX LTDA, Objeto: prorrogação do prazo por mais 12 meses e reajuste do valor contratual em 
7,22%; Valor: R$897.955,20 (oitocentos e noventa e sete mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais e vinte 
centavos), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 74/11, Data: 20/09/11, Concorrência 05/09, 
Contratada: SAENGE ENGENHARIA DE SANEAMENTO E EDIFICAÇÕES LTDA, Objeto: prorrogação 
do prazo contratual por mais 90(noventa) dias e o reajuste e o acréscimo de quantitativos ao valor global; 
Valor: R$4.199.419,67 (quatro milhões, cento e noventa e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta 
e sete centavos), Prazo: 90 dias; Termo Aditivo de Contrato n° 75/11, Data: 20/0911, Concorrência 06/09, 
Contratada: COMIM CONSTRUTORA LTDA, Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 
90(noventa) dias e o aditamento do valor contratual em 24,94%; Valor: de R$ 1.930.061,83 (um milhão, 
novecentos e trinta mil, sessenta e um reais e oitenta e três centavos), Prazo: 90 dias; Termo Aditivo de 
Contrato n° 76/11, Data: 22/09/11, Pregão Pres. 28/09, Contratada: ESTACIONAMENTO 726 LTDA, 
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses e reajustar o valor em 6,71%; Valor: 
R$38.517,96 (trinta e oito mil quinhentos e dezessete reais e noventa e seis centavos), Prazo: 12 meses; 
Termo Aditivo de Contrato n° 77/11, Data: 23/09/11, Concorrência 06/07, Contratada: ENGEDRAIN 
CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo por mais 120 dias; Valor: sem alteração; Contrato 
n° 78/11, Data: 28/09/11, Pregão Pres. 34/11, Contratada: INTERARTE SISTEMA DE COMUNICAÇÃO 
LTDA, Objeto: Prestação de serviços de natureza continuada (Art. 57 da Lei 8666/93) de publicações em 
jornal impresso; Valor: R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), Prazo: 12 meses; Carta Contrato n° 08/11, 
Data: 28/0911, Dispensa n°19/11, Contratada: RENOVADORA DE ESTOFADOS JF LTDA, Objeto: 
contratação de empresa especializada em manutenção de cadeiras, por dispensa de licitação, com base no 
Inciso I do Art. 24 da Lei 8666/93; Valor: R$5.000,00 (cinco mil reais), Prazo: 12 meses; Juiz de Fora, 03 de 
outubro de 2011 / Joaquim Tarcisio Guedes Tostes / Diretor Presidente – CESAMA 
 


